

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

(Conform criteriilor CNATDCU: Teologie, comisia 32¹)

PR. CONF. UNIV. DR. MOLDOVAN ALEXANDRU

Condițiile pentru ocuparea funcției didactice de profesor universitar²:

- a) deținerea titlului de doctor: **DA**
- b) îndeplinirea standardelor minime pentru ocuparea funcției de profesor universitar: **DA**
(vezi tabelul);
- c) îndeplinirea standardelor minime de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, aprobate de senatul universitar, fără impunerea unor condiții de vechime, conform legii: **DA**
(identice CNATDCU).

1. Criteriile pentru ocuparea postului de Conferențiar universitar

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru profesor	PUNCTAJ CANDIDAT
C 1.	Titlul de doctor	Teza publicată	DA
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	300 puncte	640 p.
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	100 puncte	205 p.
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1.-I 3.5.	40 puncte	101 p.
C 5.	Suma indicatorului I 4.1.- I 4.5.	30 puncte	76 p.
C 6.	Suma indicatorului I 8	Nu se aplica	12 p.
C 7.	Suma indicatorului I 9	10 puncte	18 p.
TOTAL	708 p. (+ 25 %)	876,25 p.	1.052 p.

¹ Conform OMEN 6129/ 20. 12. 2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior (Anexa 32).

² Conform OUG nr. 96/2016, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 1009/2016.

1. Indicatorii

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj candidat
I 1.	Teza de doctorat: <i>„Evanghelia «copilăriei» lui Iisus; Luca 1-2 Exegeză și Teologie”</i> , Cluj-Napoca, Editura Mega, 2011, 472p. ISBN 978-606-543-162-1	50 p.	50 p.
I 2.	Cărți de autor și volume		0
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		0
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)	300 /n	0
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate	150 /n	0
	<i>„Propedeutică biblică. De la Primordiu la Răscoala Macabeilor. Cărțile cu caracter istoric”</i> , Vol. 1, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2019, 374 p, ISBN 978-606-509-432-1; Editura Felicitas Publishing House, ISBN 978-91-985629-8-9		150 p.
	<i>„Propedeutică biblică. De la Primordiu la Răscoala Macabeilor. Cărțile cu caracter istoric”</i> , Vol. 2, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2019, 530 p, ISBN 978-606-509-433-8. Editura Felicitas Publishing House, ISBN 978-91-985629-9-6		150 p.
I 2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbi de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150 /n	0
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)	100 /n	0
	<i>„Propedeutică la Sfintele Evanghelii”</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2022, 554 p, ISBN 978-606-509-541-0	100 /n	100 p.
	<i>„Pescari de oameni”</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2024, 267 p. ISBN: 978-606-509-585-4	100 /n	100 p.
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională	75 / n	0
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana		
	<i>„Profeții biblice”</i> , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2018, 735p. ISBN 978-606-509-403-1;	50 / n	50 p.

I 2.2.	Editări de volume colective		0
I 2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75 /n	0
I 2.2.2.	La alte edituri din străinătate	50 /n	0
I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50 /n	0
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25 /n	0
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15 /n	0
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings / Tagungsband)		0
I 2.3.1.	Reviste ISI	100 /n	
I 2.3.2.	Reviste ERIH		
I 2.3.2.	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste prestigioase de teologie	30 /n	
I 2.3.3.	Reviste românești din categoria CNCS B	30 /n	
I 2.3.4.	Reviste românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS	15 /n	
			0
I 2.4.	Ediții critice		0
I 2.4.1.	Ediții de manuscrise	75 /n	0
I 2.4.2.	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50 /n	0
I 2.5.	Traduceri		0
I 2.5.1.	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	100 /n	0
I 2.5.2.	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	75 /n	
I 2.5.3.	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	
I 2.5.4.	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n	0
I 2.5.5.	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	25 /n	0
	„Urcușul pe Muntele Sinai” , Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2008, ediția a 2-a, reviz. 238 p., ISBN 978-606-509-031-6, traducere din limba italiană din Raniero Cantalamessa „La salita al Monte Sinai” ;	25 /n	25 p.
I 2.5.6.	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)		

	„<i>Un imn al tăcerii</i>”, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2015, 265 p., ISBN 978-606-509-302-7, traducere din Raniero Cantalamessa, „<i>Un inno di silenzio. Meditazioni sul Padre</i>”.	15 p.	15 p.
TOTAL			640 p.
I 3.	Studii în reviste de specialitate		
I 3.1.	Reviste cotate ISI: „<i>«Lord, the one you love is sick» (John 11, 3) a biblical perspective of illness</i>” in „European Journal of Science and Theology”, Iași, Vol. 8, Suppl. 2, 2012, p. 197-206, ISSN 1842-8517	15 p.	15 p.
I 3.2.	În reviste ERIH: „<i>Witness – Confessor – Martyr. A Newtestamentary Perspective</i>” în „International Journal of Orthodox Theology” 5:4 (2014), p. 155-176, ISSN 0276-2013-1070	12 p.	12 p.
	„<i>Scripturile Vechiului Testament – dificultăți și contradicții</i>”, în „Studii Teologice” 3/2017, p. 173-189. ISSN 1011-8845-4888	12 p.	12 p.
	„<i>Matthew 28: 16-20 – Hermeneutical Key to the Gospel of Matthew</i>”, în „Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa” Vol. 68, Nr. 2(2023), p.109-124. ISSN 2065-9474	12 p.	12 p.
	„<i>In the hollow of the rock on Horeb</i>” - <i>God's sight, optical perception or spiritual understanding?</i> În „Romanian Orthodox Old Testament Studies” No 13 (1) 2025: p. 96-117. ISSN 2066-0936	12 p	12 p.

I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6 /n	0
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6 /n	0
	„Portrait of St. John the Baptist in the Prologue of the Fourth Gospel”, în „Romanian Orthodox Old Testament Studies No 9 (1) 2023: 24-41. ISSN: 2066-0936	6 p.	6 p.
I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana		
	„Luca 1, 39-45: Primele mărturii de cinstire a Maicii Domnului în Evanghelia „copilăriei” lui Iisus”, în „Altarul Reîntregirii” 2/2004, p. 216-230, ISSN 1584-8051;	4 p.	4 p.
	„Ne-a grăit nouă prin Fiul” (Evrei 1, 2), în „Altarul Reîntregirii” 2/2005, p. 199-218, ISSN 1584-8051;	4 p.	4 p.
	„Credința în Hristos, astăzi și în epoca Sfinților Părinți”, în „Altarul Reîntregirii” 2/2006, p. 87-101, ISSN 1584-8051;	4 p.	4 p.
	„De la «proiectul Babel» la Cincizecime. Restaurarea comunicării între oameni prin lucrarea Duhului Sfânt”, în „Altarul Reîntregirii” 3/2010, p. 279-300, ISSN 1584-8051;	4 p.	4 p.
	„Glasul care a vestit Cuvântul. Chipul Sfântului Ioan Botezătorul în pericopa Luca 1, 5-25”, în „Altarul Reîntregirii” 1/2011, p. 229-260, ISSN 1584-8051;	4 p.	4 p.
	„Chemarea primilor ucenici. O perspectivă neotestamentară asupra fenomenului vocației”, în „Altarul Reîntregirii” 2/2011, p. 205-232, ISSN 1584-8051;	4 p.	4 p.
	„Trâmbița a cincea și primul «vai» (Apocalipsa 9, 1-11) - o profeție care se împlinește în zilele noastre?”, în „Altarul Reîntregirii” 2/2020, p. 11-40, ISSN 1584-8051	4 p.	4 p.

	„ <i>Vrei să te faci sănătos?</i> ” (In 5, 6) – <i>A fi bolnav e profitabil?</i> , în „Altarul Reîntregirii”, 3/2023, p. 89-121, ISSN 1584-8051	4 p.	4 p.
I 3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională:		
I 3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana: „ <i>Israel și Neamurile în viziunea Profeților biblici</i> ”, în „Studia Theologia Orthodoxa” 1-2/2002, p. 265-284, ISSN 1224-0869;	2 p.	2 p.
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională.	3 /n	0
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n	0
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți		0
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12 /n	0
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6 /n	0
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6 /n	0
	„ <i>Teme teologice în scrierile Sfântului Evanghelist Luca</i> ”, în «Sfântul Luca – apostol, istoric și evanghelist», Cluj-Napoca, Editura Mega, 2022, p. 39-67, ISBN 978-606-020-506-7	6 /n	6 p.
	„ <i>Rolul și importanța tipologiei în Evanghelia după Luca</i> ”, În „Sfântul Luca – Apostol, istoric și Evanghelist”, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2023, p. 53 – 78, ISBN 978-606-371-757-4	6 /n	6 p.
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbă de circulație internațională	6 p.	
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana:		

	„Fapte 17, 15-34: Cuvântarea Sfântului Apostol Pavel în Areopagul Atenei”, în «Omul de cultură în fața descreștinării», Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2005, p. 747-764. ISBN 973-7879-112	4 p.	4 p.
	„Ați fost chemați la libertate” (Galateni 5, 13); Concepția paulină despre libertatea creștină, în «Libertate și responsabilitate. Inițiative și limite în dialogul religios», Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2009, p. 605-629. ISBN 978-973-7879-98-1	4 p.	4 p.
	„Mitropolitul Simion Ștefan, «cîtor» de text sfânt în slovă românească”, în «Mitropolitul Simion Ștefan, Teolog, Cărturar și Patriot», Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2010, p. 109-127. ISBN 978-606-509-150-4	4 p.	4 p.
	„La început n-a fost așa” (Matei 19, 8); Întoarcerea la începuturi, în «Familie, Filantropie și Etică Socială; Parteneriatul Stat-Biserică în Asistența Socială», Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2011, p. 889-913. ISSN 1584-8051	4 p.	4 p.
	„Deuteroisaia - Tritoisia. Isagogie și mesaj teologic”, în <i>Lucrările Simpozionului «Identitatea ortodoxă a studiilor biblice»</i>, București, Editura Universității București, 2016, p. 27-52, ISBN 978-606-16-0871-3	4 p.	4 p.
	„Fața Ta, Doamne, o voi căuta” (Psalmul 26, 13); Recunoașterea chipului lui Dumnezeu, în <i>Lucrările Simpozionului Național «Icoana ortodoxă – Epifanie a transcendentului și mijloc de purificare într-o lume desacralizată»</i>, Oradea, 9-10 Noiembrie 2017, Sibiu, Editura Astra Museum, 2018, p. 315-335. ISBN 978-606-733-251-3	4 p.	4 p.
	„Beatus vir qui in Lege Domini voluntas eius” – Psalmul 1, uvertură la Cartea Psalmilor, în «Sfânta Scriptură în Biserică și Istorie», în <i>Volumul omagial dedicat Părintelui Profesor Vasile Mihoc la împlinirea vârstei de 70 de ani</i>, Sibiu, Editura Andreiană, Editura Astra Museum, 2018, p. 229-255, ISBN 978-606-989-053-0; ISBN 978-606-733-276-6	4 p.	4 p.

	„Psalmul 100, oglinda omului politic”, în «Centenarul Unirii Românilor și Europa de azi», Vol. III, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană/Alba Iulia, Reîntregirea, 2018, p. 247-264, ISBN 978-606-37-0356-0; ISSN 978-606-509-392-8	4 p.	4 p.
	„Cărțile Macabeilor și eroii rezistenței iudaice în fața elenizării Țării Sfinte”, în „Martiriu și mărturisitori ai dreptei credințe în perioada 1948-1989”, Craiova, Editura Mitropolia Olteniei, 2018, p. 173-203, ISBN 978-606-731-053-5	4 p.	4 p.
	„Patriarhul Avraam, părintele lui Israel și părintele celor care se mântuiesc prin credință”, în „Satul românesc – spațiu al eternizării. Patriarhii Nicodim Munteanu și Iustin Moiescu – Teologi cărturari în ogorul Bisericii neamului românesc” Simpozion național, Oradea 2019. Sibiu, Astra Museum, 2019, p. 355-386, ISBN 978-606-733-305-3	4 p.	4 p.
	„Scurtă introducere în Evanghelia mateiană a «copilăriei» lui Iisus. Matei 1-2; Istorie și teologie”, în „Educația creștină într-o cultură pluralistă. Cum creștem copiii în lumea de azi?”, Alba Iulia - Stockholm, Editura Reîntregirea – Editura Felicitas, 2020, p. 97-135, ISBN 978-606-509-469-7; ISBN 978-91-986477-1-6	4 p.	4 p.
	„Experiența înstrăinării, motiv teologic în paginile Sfintei Scripturi”, în «Christian education in a pluralistic culture: pastoralion and mission in diaspora» Alba Iulia, May, 17-18, 2021, p. 199-218, ISBN 978-606-509-505-2	4 p.	4 p.
	„Diaspora” – sens literar și metaforic în unele scrieri neotestamentare, în «Pastorație și misiune în diaspora românească – provocări și perspective & Grija Bisericii Ortodoxe pentru cei răposați, reflectată în Ierurgiile consacrate», Simpozion internațional, Oradea, 2021, p. 73-105, ISBN 978-973-752-863-6	4 p.	4 p.

	„Tatăl nostru” – rugăciune în cuvinte potrivite, în «Rugăciunea în viața Bisericii – mijloc de comunicare și comuniune a omului cu Dumnezeu», Oradea, 16- 17 iunie 2022, p. 68-163, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2022, ISBN 978-973-752-885-8	4 p.	4 p.
	„Bătrânețea între sublim și mizerabil: două portrete biblice”, în «Tradition and Creativity in Church hymnography - Pastoral care and Assistance of elderly people», Alba Iulia, 2023, Alba Iulia, May, 8-9, 2023, p. 121 – 138, ISBN 978-606-509-577-5	4 p.	4 p.
	„Așteptând Crăciunul – așteptare, uimire, bucurie” În volumul „În drum spre Betleem” – Meditații liturgice și duhovnicești la Postul Nașterii Domnului; (Ed. Dumitru A. Vanca) Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2024, p. 101-132; ISBN 978-606-509-583-0	4 p.	4 p.
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională		
	„Christ and Caesar. A neotestamentary perspective”, în «Religion and Politics», Vol. I, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2013, p. 243-260. ISSN 1584-8051	3 p.	3 p.
	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana:		
	„Ne-a grăit nouă prin Fiul” (Evrei 1, 2), în Revista Logos, Anul I, Nr. 1/2007, p. 86-90.	2 p.	2 p.
	„Paroikia” – between heaven and earth. A transit destiny, în «The Missionary Ethos of the Church in post-modernity» Vol. II, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2015, p. 61-78. ISSN 1584-8051	2 p.	2 p.

	„ <i>Prin ce își va îndrepta tânărul calea sa?</i> ” (Psalmul 118, 9a), în „Young people in Church & Society”, în „Altarul Reîntregirii” 2/2016, p. 81-103. ISSN 1584-8051	2 p.	2 p.
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic:		0
I 5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	6 /n	
I 5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	3 /n	
I 5.3	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	2 /n	
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5).		
	Studiu introductiv la „Cum citim Sfânta Scriptură. Despre structura limbajului biblic”, Autor: John Breck, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2018, ISBN 978-509-389-8	1 p.	1 p.
	Prefață la „Urcușul pe Muntele Sina”, Autor: Raniero Cantalamessa Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2008, ISBN 978-606-509-031-6	1 p.	1 p.
	Prefață la cartea „Minunile Domnului”, Autor: Arhimandrit Serafim Papacosta, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2022, p. 5-17, ISBN 978-606-509-522-9	1 p.	1 p.
	Cuvânt înainte la cartea „Parabolele Domnului”, Autor: Arhimandrit Serafim Papacosta, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2023, p 5-17, ISBN 978-606-509-556-4	1 p.	1 p.
	Editorial în Nr.1/2022 al Revistei „Altarul Reîntregirii”: „Sfântul Evanghelist Luca – Studii exegetice și teologice”, Alba Iulia, 2022, p. 7-22	1 p.	1 p.
	Prefață la cartea „Meditații la Psalmul 50” Autor: Pr. Dr. Gheorghe Lițiu, Alba Iulia, Editura Reîntregirea, 2025, p. 5-43, ISBN 978-606-509-638-7	1 p	1 p.

I 6	Recenzii		0
I 6.1.	Reviste cotate ISI / ERIH	1,2 /n	0
I 6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6 /n	0
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6 /n	0
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4 /n	0
I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbă de circulație internațională	0,3 /n	0
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n	0
I 6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0,3 /n	0
I 6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n	0
I 7	Articole		0
I 7.1	În enciclopedii din străinătate	5 /n	0
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2 /n	0
I 7.3.	În periodice bisericești: <i>Simpozionul ISSTA 2016. „Tinerii în Biserică și Societate”, în „Credința Străbună”, mai 2016.</i> https://ziarullumina.ro/actualitate-religioasa/regionale/transilvania/simpozion-international-la-facultatea-de-teologie-ortodoxa-alba-iulia-122310.html <i>Simpozion internațional la Facultatea de Teologie Ortodoxă Alba Iulia</i> Un articol de: Pr. Lect. Dr. Alexandru Moldovan - 06 Mai, 2017 <i>Simpozion Internațional de Teologie: „Ars Liturgica. De la chipul Slavei la imaginile idolilor postmodernității”, în „Credința Străbună”, mai 2017.</i> <i>Simpozionul internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA 2018). Centenarul unirii românilor și Europa de astăzi. Religie și geopolitică, în „Credința Străbună”, mai 2018.</i> https://ziarullumina.ro/actualitate-religioasa/regionale/transilvania/simpozion-international-de-stiinta-teologie-si-arta-la-alba-iulia-133479.html	1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p.	1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p.

	Simpozion Internațional de Știință, Teologie și Artă, la Alba Iulia; Un articol de: Ziarul Lumina - 14 Mai, 2018 „Evenimentul Exodului, ca paradigmă a ieșirii noastre din robia păcatului” (I), în „Credința Străbună”, martie 2019. „Evenimentul Exodului, ca paradigmă a ieșirii noastre din robia păcatului” (II), în „Credința Străbună”, aprilie 2019. Întâlnirea anuală a Societății Bibliștilor Ortodocși Români la Alba Iulia, în „Credința Străbună”, mai 2019. https://ziarulumina.ro/actualitate-religioasa/stiri/intalnire-a-societatii-biblistilor-ortodocsi-romani-la-alba-iulia-144126.html Întâlnire a Societății Bibliștilor Ortodocși Români la Alba Iulia Un articol de: Pr. Lect. Dr. Alexandru Moldovan - 13 Mai, 2019 „Pe cine voi trimite la acest popor?” (Isaia 6, 8a) O radiografie biblică a chemării de Sus. În „Îndrumător pastoral”, XXIV, Editura Reîntregirea, 2018, p. 137-140. ISSN 2602-1765 „Libertatea creștină și criza ecologică a societății postmoderne” în „Îndrumător pastoral”, XXIII, Editura Reîntregirea, 2015, p.45-48. ISBN 978-606-509-292-1 Autor al rubricii „De la Evanghelie la viață”, a ziarului „Credința străbună” al Arhiepiscopiei Ortodoxe a Alba Iuliei [începând cu luna octombrie 2020 până în prezent] <i>60 de articole</i>	1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p.	1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 1 p. 60 p.
I 8.	Prestigiul profesional - calitate de visiting professor la universități din străinătate, - membru în asociații profesionale, - participarea la workshop-uri internaționale; - organizarea unor conferințe științifice internaționale; - membru în comisii de cercetare și granturi, - membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios, - membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH,	2 p. pentru fiecare poziție/calitate	

	Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka; - referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional, - premii și distincții academice, naționale și internaționale;		
	- Membru fondator în Societatea Bibliștilor Ortodocși din România (SBOR); - Membru al Uniunii Bibliștilor din România (UBR); - Membru în Comitetul director al Centrului Cultural Italian (CCI) „Giovanni Morando Visconti” din Alba Iulia; - Organizator al Conferinței naționale anuale a Societății Bibliștilor Ortodocși din România, Alba Iulia, 13-14 mai 2019; - Premiul „Profesor Bologna”, primit la Gala Profesorului Bologna, Timișoara, 19 mai 2018 - Membru în colectivul de redacție al revistei „Altarul Reîntregirii”;	2 p. 2 p. 2 p. 2 p. 2 p. 2 p.	2 p. 2 p. 2 p. 2 p. 2 p. 2 p.
I 9.	Citări în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.	2 puncte / citare / autor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți / al unui studiu.
	Stelian Tofană, în „Sacra Scripta” 1-2/2005, Editura Universității Babeș Bolyai, p. 87, nota 17. ISSN 1584-7624	2 p.	2 p.
	Stelian Tofană, în „Studia Theologia Orthodoxa” 1/2006, p. 27, nota 31. ISSN 1224-0869	2 p.	2 p.
	Dumitru Vanca, în „Altarul Reîntregirii” Nr. 3/2011, p. 236, nota 16. ISSN 1584-8051	2 p.	2 p.
	ÎPS Andrei Andreicuț, în „Tabor” Anul X, Nr. 1/2017, p. 6. nota 9. ISSN 1843-0287	2 p.	2 p.

	Cătălin Varga , în „Omiliile în timp de război, Biserica Ortodoxă Română în perioada Primei Conflagrații Mondiale (1914-1918)”, Cluj-Napoca, Editura Limes, 2018, p. 243, nota 339 ISBN 978-606-799-239-7	2 p.	2 p.
	Rafael Povîrnaru , în „O scurtă abordare mistico-liturgică asupra rânduiei tunderii în monahism”, în „Altarul Banatului” Nr. 4-6/2018, ISSN 2558-9628, p. 151, nota 19	2 p.	2 p.
	Stelian Manolache , în „The Cultural Contribution of Saint Constantin Brâncoveanu through the Religious Books donated to the Church St Nicholas from Șcheii Brașovului”, în International Journal of Orthodox Theology 5/2 (2014), ISSN 2190-0582	2 p.	2 p.
	Alexandru Nicolae Agignoaiei , în „Derapaje misionare în cadrul familiei din Vechiul Testament”, în „Studia Doctoralia” Nr. 5/2020, notele 34 și 35 de la p. 26, ISSN 2537 - 3668	2 p.	4 p.
	TOTAL		18 p.

Alba Iulia,

15 Septembrie 2025

Pr. Conf. Dr. Alexandru Moldovan

